
INFORMACJA DLA NAUCZYCIELI, UCZNIÓW, I  ICH RODZICÓW 

W SPRAWIE ZASAD KSZTAŁCENIA NA ODLEGŁOŚĆ 

OBOWIĄZUJĄCYCH W SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 2  

IM. JANA KOCHANOWSKIEGO W MOŃKACH 

 W związku z nadzwyczajną sytuacja w szkole zostają wprowadzone 

zasady kształcenia na odległość opisane poniżej. Obowiązują od 25 marca 2020 

r. do 10 kwietnia 2020 r. z możliwością przedłużenia. 

Podstawowe informacje o zdalnym kształceniu 

 Szkoła odpowiada za merytoryczne przygotowanie zajęć. Niektóre z nich 

wymagają spotkania i uczestnictwa uczniów w zajęciach w zaplanowanym 

czasie. Inne z nich są przesyłane przez nauczyciela do samodzielnej realizacji 

przez uczniów. Posiadają termin ukończenia, wówczas wyborów 

odpowiedniego czasu realizacji zadań zostawiamy uczniom i rodzicom. Należy  

motywować ucznia do systematycznej, równomiernej pracy nad przyswojeniem 

materiału i wykonywaniem ćwiczeń. Kształcenie zdalne nakierowane jest także 

na kształtowanie odpowiedzialności, rzetelności i systematyczności. Zajęcia 

zdalne przewidują także sprawdziany wiedzy. Zgodnie z Rozporządzeniem  

Ministra Edukacji narodowej działania podejmowane przez uczniów mogą być 

oceniane.  

Organizacja zajęć zdalnych w szkole  

 Nauczyciel może kontaktować się za pomocą poczty e-mail, platform 

edukacyjnych oraz interaktywnych (w czasie rzeczywistym) z uczniami za 

pomocą komunikatorów i aplikacji do komunikacji audio lub audiowizualnej. 

Nauczyciel będą wysyłać wiadomości codziennie między godziną 8.00 a 16.00. 

Częstotliwość wysyłania informacji zależy od planu pracy szkoły i organizacji 

zajęć przez danego nauczyciela.  

Częstotliwość sprawdzania wiadomości zależy od ucznia. Szkoła zaleca 

sprawdzanie konta ucznia przynajmniej 3 razy dziennie - o godz. 8.00, 12.00, 

16.00. Termin wykonania danego zadania nauczyciel opisuje w wiadomości 



Termin wykonania danego zadania nauczyciel opisuje w wiadomości opisującej 

zadanie. W przypadku problemów technicznych lub organizacyjnych uczeń 

powinien zawiadomić nauczyciela o braku możliwości wykonania zadania w 

ustalonym terminie. Jeśli uczeń ma wątpliwości, jak wykonać zadanie lub nie 

potrafi go wykonać - powinien poprosić o pomoc nauczyciela. 

  Nauczyciel będzie umieszczał zadania do wykonania w takich formach, 

jak: 

■ klasyczna, z odwołaniem do podręcznika, zeszytu ćwiczeń,  

■ w formie opisu tekstowego zadania do wykonania,  

■ w formie linku do interaktywnych platform edukacyjnych wykorzystujących 

formy nauki i sprawdzania wiadomości (np. filmy, quizy, testy),  

■ w formie załącznika zawierającego materiały tekstowe, grafiki, materiały 

audiowizualne.  

 Nauczyciel może zorganizować lekcję on-line przy wykorzystaniu 

aplikacji audio, audiowizulnych lub na internetowych platformach 

edukacyjnych. Czas trwania jednej lekcji wirtualnej nie może przekroczyć 40 

min. 

 Realizacja programu nauczania pozostaje nadal jednym z podstawowych 

zadań szkoły. Wszelkie działania w środowisku zdalnym służą zdobyciu 

wiedzy, umiejętności oraz postaw społecznych przewidzianych w programie 

nauczania. Dodatkowo uczniowie poznają zasady komunikacji w środowiskach 

wirtualnych, poznają zasady netykiety i przygotowują się do przyszłego życia 

zawodowego, które w znacznej mierze realizowane będzie w oparciu o systemy 

informatyczne.  

 Jedynie część zajęć odbywa się z udziałem nauczyciela. Takie zajęcia 

można porównać do wirtualnej klasy, w której obecni są w tym samym czasie 

uczniowie i nauczyciel. Mają oni możliwości komunikacji oraz przesyłania 

sobie materiałów. Pozostałe zajęcia prowadzone są w oparciu o zestaw 



instrukcji oraz materiały dydaktyczne przeznaczone do samodzielnego 

studiowania. Opanowanie wiedzy i umiejętności może być przedmiotem oceny. 

 Nad uczniem uczącym sie zdalnie opiekę sprawują rodzice lub 

opiekunowie prawni. Uczeń przebywający w domu realizuje obowiązek szkolny 

pod opieką rodziców/opiekunów prawnych. Pracujący zdalnie nauczyciel nie ma 

możliwości realizowania swoich funkcji opiekuńczych. Bardzo prosimy, aby 

rodzice stosowali się do przepisów prawa w zakresie odpowiedzialności 

rodzicielskiej.  

 Uczeń będzie miał zadania domowe do odrabiania? Podobnie jak w 

tradycyjnej edukacji część umiejętności, wiedzy oraz kompetencji społecznych 

nabywa się w trakcie realizowania zadań domowych, pozaszkolnej pracy w 

grupach, czy realizacji projektów edukacyjnych. Nauczyciel ma zatem prawo do 

formułowania zaleceń, wymagających poświęcenia pewnej ilości czasu wolnego 

ucznia.  

 Użycie tradycyjnych podręczników, zeszytów ćwiczeń i zeszytów zależy 

od formy lekcji przyjętej przez nauczyciela. Może się zdarzyć, że część zajęć 

będzie wymagała ich używania tradycyjnych, a część będzie prowadzona przy 

wykorzystaniu nowych pomocy dydaktycznych. Precyzyjne zalecenia dotyczące 

wykorzystania materiałów drukowanych będą przekazywali nauczyciele 

poszczególnych przedmiotów.  

 Środowisko zdalne umożliwia przeprowadzenie testów, rozmów i 

sprawdzianów. Za każdym razem, gdy tego rodzaju narzędzia będą używane, 

nauczyciele uzyskają pewność, że uczniowie rozumieją zasady działania 

narzędzia używanego do sprawdzania wiedzy i umiejętności uczniów. Jest to 

szczególnie ważne, z uwagi na możliwość zaistnienia problemów technicznych, 

niewłaściwej obsługi systemu, czy niezrozumienia sposobu realizacji zadań. 

Dzięki temu pomiar osiągnięć edukacyjnych będzie rzetelny i sprawiedliwy. 

Oceny będą wstawiane przez nauczyciela zgodnie z dostosowanymi do 



nauczania zdalnego Wewnątrzszkolnym Systemem Oceniania (WSO) i 

Przedmiotowymi Systemami Oceniania (PSO).  

 Treści edukacyjne podawane w środowisku zdalnym będą służyły 

realizacji podstawy programowej oraz rozwijaniu zainteresowań i pasji uczniów. 

Nauczyciel może przekazywać wiedzę w formie nagrań oraz transmisji audio 

oraz wideo, wykorzystania obecnych w Internecie zasobów edukacyjnych o 

charakterze multimedialnym (animacje, filmy, wykłady, nagrania 

eksperymentów, gry edukacyjne, interaktywne materiały dydaktyczne, itd.) za 

pomocą platformy. 

 Zajęcia wyznaczone planem lekcji mają określony czas trwania (do 40 

minut). Warto ich przestrzegać, nawet jeśli nauczyciel nie pracuje z klasą w 

sposób synchroniczny (w czasie rzeczywistym). Praca samodzielna powinna 

uwzględniać odpoczynek oraz najlepsze dla zachowania koncentracji pory dnia.  

 Szczegółowe wskazania w tym zakresie sporządzania papierowych 

notatek przekazują nauczyciele. Z wielu względów jest to dobra praktyka. 

Nauczyciel może żądać przekazania fotografii ćwiczeń, notatek lub zadań 

wykonywanych w uczniowskim zeszycie lekcyjnym.  

 Istnieje wiele powodów, by tradycyjne zeszyty w dobie edukacji zdalnej 

spełniały nadal swoją rolę. Do głównych należy: pielęgnowanie umiejętności 

pisania ręcznego, procesy zapamiętywania zachodzące w trakcie pisania, lepsze 

rozumienie materiału pod wpływem wykonywanych odręcznie ćwiczeń i zadań.  

 

Stanowisko pracy, urządzenia i oprogramowanie  

 Uczeń może przyswajać wiedzę z różnych źródeł. Metody edukacji 

zdalnej mogą być efektywne i przyczyniać się do rozwoju ucznia, o ile 

nauczanie prowadzone jest w sposób zgodny ze standardami, tzn. nie polega 

jedynie na biernym przyswajaniu obrazów i dźwięków, ale oparte jest na 

aktywności poznawczej ucznia, pracy grupowej i kreatywności. Nowoczesne 

narzędzia dają właśnie takie możliwości.  



  Celem realizacji programu kształcenia z użyciem metod i technik 

kształcenia na odległość uczniowie i nauczyciele powinni mieć dostęp do 

urządzeń wyposażonych w kamerę, mikrofon, ekran, klawiaturę oraz mysz lub 

inne urządzenie kierujące wskaźnikiem ekranowym. Zalecany jest dostęp do 

drukarki. W przypadku braku dostępu do takich urządzeń należy zawiadomić 

szkołę. W takiej sytuacji poinformuje ucznia i rodziców, w jaki sposób będzie 

realizowane kształcenie na odległość.  

 Nauczyciel wykorzystuje nowoczesne środki techniczne, takie jak 

smartfon, komputer, tablet, skaner, kamera internetowa, mikrofon, urządzenia 

do rejestracji obrazu i dźwięku do tworzenia materiałów dydaktycznych oraz 

przeprowadzania zajęć lekcyjnych. W tym celu wykorzystuje zwykle zasoby 

prywatne.  

 Nauczyciel w czasie zajęć powinien posługiwać się sprzętem 

umożliwiającym stabilne działanie używanego przez niego oprogramowania, 

dostarczanie odpowiedniej jakości sygnału audio i wideo oraz spełniającym 

wymagania ergonomii komputerowego stanowiska pracy. W przypadku braku 

takiej możliwości powinien  powiadomić dyrekcję szkoły, która wskaże sposób 

realizacji nauczania zdalnego. 

 Jak powinno wyglądać stanowisko pracy ucznia? Trzeba pamiętać, że 

wykorzystanie sprzętu komputerowego, tabletu lub telefonu oraz smart TV nie 

odbywa się w celach rozrywkowych. Należy ze zrozumieniem podejść do 

konieczności zapewnienia komfortu i wygody pracy uczniów. Zaleca się 

zapewnienie, schludnego, czystego biurka, odpowiednich narzędzi pracy oraz 

dobrego oświetlenia i ergonomii. Higiena pracy z wykorzystaniem smartfona, 

tabletu, komputera i smart TV. 

 Należy unikać pracy przy komputerze i urządzeniach mobilnych w  

godzinach popołudniowych i wieczornych. Jeśli jednak uczeń decyduje się za 

zgodą rodziców na pracę po zmroku zalecamy ustawienie w systemie 



operacyjnym filtra światła niebieskiego, aby uniknąć problemów ze zmęczeniem 

i bezsennością.  

 W jaki sposób spędzać przerwy?  Należy odejść od stanowiska 

komputerowego, smart TV lub urządzeń. Aby wzrok mógł odpocząć zaleca się 

patrzenie przez okno lub kilka chwil aktywnego wypoczynku. Warto też 

wykonać odpowiednie ćwiczenia fizyczne, przeznaczone dla osób pracujących 

ze sprzętem komputerowym. Stanowczo odradza się w czasie przerw 

korzystania z urządzeń elektronicznych (przerwa nie może polegać na 

wykorzystaniu  gier lub lekturze stron internetowych).  

 Jak zadbać o zdrowie w czasie realizowania zajęć zdalnych? Należy 

bezwzględnie stosować zasady ergonomii, systematycznie odpoczywać oraz 

dbać o wentylację pomieszczenia.  

 Ile czasu można spędzić przy urządzeniach z ekranem? Szczegółowe 

normy dla nauczycieli można odnaleźć w zaleceniach inspektora BHP. 

Uczniowie powinni spędzać tylko tyle czasu, ile to absolutnie konieczne. 

Zwraca się uwagę rodzicom, że wykorzystanie urządzeń ekranowych w edukacji 

powinno wiązać się z ograniczeniem oglądania telewizji, korzystania z 

telefonów, tabletów i komputerów poza czasem przeznaczonym na naukę.  

 Czy korzystanie z tabletu, telefonu i monitora komputerowego wpływa na 

zdrowie?  Tak. Ten wpływ ma charakter negatywny. Z tego powodu zarówno 

nauczyciele, jak i uczniowie zobowiązani są do rozsądnego planowania 

aktywności online.  

 

 Bezpieczeństwo w sieci.  

Przetwarzanie danych osobowych podczas kształcenia zdalnego jest realizowane 

przez szkołę na podstawie o obowiązujące w szkole regulacje RODO oraz 

rozporządzania Ministerstwa Edukacji Narodowej dotyczące kształcenia 

zdalnego.  



 Trzeba zwracać uwagę na wszystkie programy, strony internetowe 

używane podczas nauczania zdalnego. Nauczyciel korzystając z tego typu 

rozwiązań i wskazując je uczniom podczas nauczania zdalnego kieruje się 

zasadami bezpieczeństwa w sieci. Korzystając z nich należy także ja zachować, 

w szczególności nie korzystać ze stron wskazywanych przez przeglądarkę lub 

programu antywirusowe zainstalowane na komputerze jako podejrzane. Nie 

należy także klikać na reklamy internetowe, jakie mogą pojawić się w czasie 

korzystania ze szkolenia zdalnego. na linki do serwisów nie wskazywanych 

bezpośrednio przez nauczyciela, nie pobierać załączników nie wskazanych przez 

nauczyciela.  

 

 


